MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

REITORIA

EDITAL PROEXC Nº 03, DE 21 DE MARÇO DE 2023EDITAL PROEXC Nº 03, DE 21 DE MARÇO DE 2023

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE EXTENSÃO E CULTURA PROBEXC PROJETO.

O Pró-Reitor de Extensão e Cultura do Ins1tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba (IFPB), no uso de suas

atribuições, torna público o Resultado Preliminar da Etapa de Pré-Avaliação Resultado Preliminar da Etapa de Pré-Avaliação -  Programa Ins1tucional de Bolsas de

Extensão e Cultura - PROBEXC PROJETO, regulamentado pelo EDITAL PROEXC Nº 03, DE 21 DE MARÇO DE 2023.

RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA DE PRÉ-AVALIAÇÃORESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA DE PRÉ-AVALIAÇÃO

CAMPUS CAMPUS AREIAAREIA

TÍTULO DA PROPOSTATÍTULO DA PROPOSTA RESULTADORESULTADO

Feirantes Empreendedores: Promovendo a Sustentabilidade dos

Negócios da Feira da Jussara, Areia-PB
Pré-Selecionada

Gastronomia no Programa Nacional de Alimentação Escolar: Ações

práticas de habilidades de cozinha para atores do PNAE.
Pré-Selecionada

Preparos de alimentação inclusiva na merenda escolar. Pré-Selecionada

INDICADORES DE QUALIDADE E DESENVOLVIMENTO NO AMBITO

DA PESTAÇÃO DE SERVIÇOS
Pré-Selecionada

MAPEAMENTO DAS ENGRENAGENS PATRIMONIAIS DO TURISMO

CULTURAL E SEUS IMPACTOS SOCIOECONÔMICOS EM AREIA-PB
Pré-Selecionada

CAMPUS CAMPUS CABEDELOCABEDELO

TÍTULO DA PROPOSTATÍTULO DA PROPOSTA RESULTADORESULTADO

Divulga RP: Uma ação de extensão para despertar vocações na

área de Recursos Pesqueiros.
Pré-Selecionada

AQUAPONIA: ARTICULAÇÃO DO ENSINO E DA EXTENSÃO Pré-Selecionada

A EXTENSÃO COMO FERRAMENTA DE APRENDIZADO:

TRABALHANDO A QUALIDADE NA PRODUÇÃO ALIMENTAR
Pré-Selecionada

PROEJA EM AÇÃO: ENRIQUECIMENTO NUTRICIONAL DE PÃES PELO

USO DE INGREDIENTES REGIONAIS
Pré-Selecionada

Projeto Reciclin - coletaR e criaR Pré-Selecionada

Conversando para entender: o Instituto Federal como espaço de

cuidado e de mediação para a formação global de adolescentes
Pré-Selecionada

Projeto reciclin - produziR, trocaR, doaR Pré-Selecionada

COMUNIDADE EM AÇÃO E PESCADO EM DESTAQUE: PRÁTICAS

EXTENSIONISTAS PARA ESTÍMULO DO CONSUMO DE PRODUTOS

PESQUEIROS

Pré-Selecionada

Espaços ruderais: Conservação ambiental, horizontalidade e

divulgação do conhecimento em áreas verdes públicas
Pré-Selecionada

Projeto reciclim - concientizaR e oficinaR Pré-Selecionada

Meliponicultura e as PICS como meio de promoção à saúde e

desenvolvimento socioambiental na USF Jardim Atlântico -

Camboinha, Cabedelo - PB

Pré-Selecionada

VIDEOMAPPING NA EDUCAÇÃO: CRIAÇÃO DE ESPAÇOS

INTERATIVOS COMO ESTÍMULO AOS PROCESSO DE ENSINO E

APRENDIZAGEM

Não Pré-Selecionada

Parcerias entre IFPB, escola e comunidade: caminhos em direção à

educação para a mudança climática
Pré-Selecionada

A ESCOLA VAI AO LABORATÓRIO: APROXIMAÇÃO DAS

COMUNIDADES ESCOLARES COM O IFPB CABEDELO
Pré-Selecionada

CAMPUS CAMPUS CABEDELO CENTROCABEDELO CENTRO

TÍTULO DA PROPOSTATÍTULO DA PROPOSTA RESULTADORESULTADO

Fotografia, Cultura Popular e Memória na Barra de Mamanguape:

Patrimônio do Litoral Norte Paraibano
Pré-Selecionada

NEGEDIS - Núcleo de Gênero e Diversidade do IFPB Campus

Avançado Cabedelo Centro
Pré-Selecionada

Fala Na Lata na Fliba - Oficina audiovisual e produção de episódio

durante a Festa Literária da Barra de Mamanguape
Pré-Selecionada

CAMPUS CAMPUS CAJAZEIRASCAJAZEIRAS

TÍTULO DA PROPOSTATÍTULO DA PROPOSTA RESULTADORESULTADO

Aplicativo de Educação Financeira para Jovens de Baixa Renda Pré-Selecionada

MediBox: Protótipo de uma caixa de medicamento inteligente para

ajudar na rotina de cuidados de saúde
Pré-Selecionada

Prototipagem em impressora 3d para multiplicação de projetos de

robótica
Pré-Selecionada

Eletrônica lúdica na prototipagem de ferramentas de raciocínio

lógico - 2° Edição
Pré-Selecionada

Scratch - Ferramenta pedagógica de ensino Pré-Selecionada

Avaliação de manifestações patológica e eficiência energética em

edifícios.
Pré-Selecionada

Sistema de pedalada assistida para bicicleta Pré-Selecionada

Um mergulho para retomar o bem estar - 2° edição Pré-Selecionada

ONAK JUDO - Caminho da suavidade - 2° Edição Pré-Selecionada

Beach Tênis para todos, um salto para bem estar - 2° Edição Pré-Selecionada

Emissor de alta frequência de baixo custo para repelir aves Pré-Selecionada

Rodas elétricas: o uso da eletrônica para auxiliar pessoas com

deficiência física
Pré-Selecionada

Prototipagem de circuito impresso para uso pedagógico Pré-Selecionada

Papier – Folha sobre folha Pré-Selecionada

TRANSCARE: CONSTRUÇÃO DE APLICATIVO PARA ACOLHIMENTO

DE PESSOAS TRANS NA ATENÇÃO BÁSICA
Pré-Selecionada

Construindo o futuro com lego e robótica Pré-Selecionada

Construindo Conhecimentos em Eletrônica e Prototipagem no

Ensino Médio
Pré-Selecionada

Sistema web que automatiza os processos de análises de contas

médicas do Hospital Universitário Júlio Bandeira.
Pré-Selecionada

Belly divas: a dança do ventre como ferramenta para a saúde física,

mental e social
Pré-Selecionada

NEABI vai a campo II: Visibilidade de ações e políticas públicas

orientadas para a promoção da equidade racial
Pré-Selecionada

Futebol para todos: uma ferramenta de inclusão social Pré-Selecionada

Despertando o interesse pela tecnologia e automação: Ensinando

na prática com projetos de Arduino no ensino médio
Pré-Selecionada

Saúde e Segurança do Trabalho em Tudo – SST em TUDO Pré-Selecionada

RECICLAR É CRIAR Pré-Selecionada

Capacitação em automação residencial: Instalação e utilização de

equipamentos inteligentes.
Pré-Selecionada

CAMPUS CAMPUS CAMPINA GRANDECAMPINA GRANDE

TÍTULO DA PROPOSTATÍTULO DA PROPOSTA RESULTADORESULTADO

EDIFICAR: Reabilitação de dependentes químicos através do ofício

da construção civil
Não Pré-Selecionada

Preparando Alunos para Programação Olímpica Pré-Selecionada

(BIO+GEO)LOGIA: AÇÕES DE GEOEDUCAÇÃO NA PARAÍBA Pré-Selecionada

Redação do Enem a partir de textos jornalísticos Pré-Selecionada

Futsal como ferramenta de inclusão para jovens das comunidades

circunvizinhas do IFPB - campus Campina Grande.
Pré-Selecionada

A FÁBRICA: DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS NA CONSTRUÇÃO

DO PERFIL PROTAGONISTA E EMPREENDEDOR DO ESTUDANTE
Não Pré-Selecionada

Arte marcial com crianças: promovendo a formação moral e a

qualidade de vida por meio do Jiu-Jitsu e Judô
Pré-Selecionada

Feiras de Economia Solidária: PROTAGONISMO DE GRUPOS

PRODUTIVOS SOLIDÁRIOS E TRANSFORMAÇÃO SOCIAL
Pré-Selecionada

Cultura, História e Memória: resgatando a ancestralidade de

mulheres quilombolas Pré-Selecionada

Inclusão social de jovens quilombolas para o mundo do trabalho Não Pré-Selecionada

ConstruIF - Vitrine Digital de Projetos de Tecnologia de Construção

de Edifícios do IFPB
Não Pré-Selecionada

CAMPUS CAMPUS CATOLÉ DO ROCHACATOLÉ DO ROCHA

TÍTULO DA PROPOSTATÍTULO DA PROPOSTA RESULTADORESULTADO

Projeto de Musicalização: consolidação do grupo de canto coral do

IFPB - Campus Catolé do Rocha
Pré-Selecionada

Robótica na Escola Pré-Selecionada

ARTIVIDADES LAPELA TEATRO 2023 Pré-Selecionada

NUPSS: Assistência técnica para habitação social em São

Francisco/PB
Pré-Selecionada

Estruturação da Banda Nilo Peçanha Pré-Selecionada

CAMPUS CAMPUS ESPERANÇAESPERANÇA

TÍTULO DA PROPOSTATÍTULO DA PROPOSTA RESULTADORESULTADO

Board Game na Escola 2023 Pré-Selecionada

Robótica na Educação: Construindo um Futuro Tecnológico Pré-Selecionada

ABRAÇOS LITERÁRIOS Pré-Selecionada

CAMPUS CAMPUS GUARABIRAGUARABIRA

TÍTULO DA PROPOSTATÍTULO DA PROPOSTA RESULTADORESULTADO

Trilha Financeira: por uma educação transformadora Pré-Selecionada

Comunicação efetiva no Núcleo de Extensão Catalisador de

Empreendimentos Solidários: Estratégias para fomentar as ações

de comunicabilidade interna e externa.

Pré-Selecionada

O IFMusic em um itinerário musical - Parte II Pré-Selecionada

CAMPUS CAMPUS ITABAIANAITABAIANA

TÍTULO DA PROPOSTATÍTULO DA PROPOSTA RESULTADORESULTADO

CAMINHADA HISTÓRICA ITABAIANA Pré-Selecionada

ROBÓTICA NA ESCOLA: APRENDENDO E FAZENDO CIÊNCIA NA

SALA DE AULA
Não Pré-Selecionada

CAMPUS CAMPUS JOÃO PESSOAJOÃO PESSOA

TÍTULO DA PROPOSTATÍTULO DA PROPOSTA RESULTADORESULTADO

Direitos humanos e diversidade: formação de jovens na Escola

Cidadã Integral Técnica Professor Pedro Augusto Porto Caminha -

ECIT EEPAC/Jaguaribe/JP.

Pré-Selecionada

15 Anos da OCIFPB! Não Pré-Selecionada

Química: Extensão e Solidariedade Pré-Selecionada

EDIFICAR Escritório Modelo: Conscientização da assistência técnica

para habitação popular
Pré-Selecionada

Psicologando Pré-Selecionada

ESTUDO DE MECÂNICA DAS ESTRUTURAS Não Pré-Selecionada

Observando Rios no Rio Paraíba Pré-Selecionada

MARACASTELA: PRODUÇÃO MUSICAL FEMININA E CULTURA

POPULAR
Pré-Selecionada

Energia e Potência nas Escolas Pré-Selecionada

Projeto Empreender por inspirAÇÃO Pré-Selecionada

AeroDesign IFPB (Equipe Columbina) Pré-Selecionada

Música Armorial para Teatro Popular: Uma contribuição com a

produção musical de um espetáculo teatral armorial
Pré-Selecionada

Lampejos de Arte e Cultura no mundo Maker - 2023 Pré-Selecionada

Movendo Barreiras: valores, tecnologias e protótipos para um

mundo maker e sem fronteiras
Pré-Selecionada

Gestando uma vida melhor II: ação multidisciplinar com mulheres

gestantes na comunidade do Timbó
Pré-Selecionada

(Re)Existentes: Pela representatividade das minoriais sociais de

gênero e sexualidade
Pré-Selecionada

EDUCAÇÃO QUÍMICA E DIREITOS HUMANOS: DECOLONIZANDO O

CONHECIMENTO
Pré-Selecionada

Protótipo para separação da carne para comunidades extrativistas

de marisco no estuário do rio Paraíba
Pré-Selecionada

Modelagem aerodinâmica em sistemas de massa variável:

atividade experimental e interdisciplinar
Não Pré-Selecionada

Apoio ao Fórum de Música de João Pessoa-PB Pré-Selecionada

CAMPUS CAMPUS MANGABEIRAMANGABEIRA

TÍTULO DA PROPOSTATÍTULO DA PROPOSTA RESULTADORESULTADO

OFICINAS TERAPÊUTICAS E LÚDICAS: PROMOVENDO A SAÚDE E

BEM-ESTAR DE IDOSOS EM UMA INSTITUIÇÃO DE LONGA

PERMANÊNCIA NA CIDADE DE JOÃO PESSOA/PB

Pré-Selecionada

PROMOVENDO A MOBILIDADE E A INDEPENDÊNCIA:

TECNOLOGIAS ASSISTIVAS MOTORAS PARA IDOSOS

INSTITUCIONALIZADOS

Pré-Selecionada

CAMPUS CAMPUS MONTEIROMONTEIRO

TÍTULO DA PROPOSTATÍTULO DA PROPOSTA RESULTADORESULTADO

Quebra-queixo: (re)conhecendo a poesia feminina

afrolatinoamericana
Pré-Selecionada

She-Dev: Apoio ao Ingresso e Permanência de Mulheres na Área de

Computação
Pré-Selecionada

Aguaboa: disseminação de tecnologia social como barreira

sanitária para sistemas de aproveitamento de água de chuva em

comunidades rurais

Pré-Selecionada

Meninas Cientistas Pré-Selecionada

ARRETADAS: Desenvolvimento e Manutenção de Software de

Prevenção à Violência contra as Mulheres
Pré-Selecionada

JERE - JOGOS EDUCATIVOS COM RESÍDUOS Pré-Selecionada

Orquestra Experiemental - Formação e Prática Musical Pré-Selecionada

Projelógica: a ciência da computação nas escolas públicas de

Monteiro-PB
Pré-Selecionada

MtRecicle - Reaproveitamento de óleo de cozinha usado no

município de Monteiro – PB como estratégia de remediação

ambiental.

Pré-Selecionada

Grupo de Percussão do Instituto Federal de Educação, Ciências e

Tecnologia da Paraíba - Campus Monteiro - GRUPIFMO
Pré-Selecionada

COMPRAS GOVERNAMENTAIS: GUIA PRÁTICO DIGITAL PARA

ORIENTAÇÃO A FORNECEDORES LOCAIS
Não Pré-Selecionada

RETRETAS: BANDA E COMUNIDADE Pré-Selecionada

Direitos Humanos, Cidadania e Argumentação Não Pré-Selecionada

Andante - Saxofones Itinerantes Pré-Selecionada

Sofá do IF Pré-Selecionada

CAMPUS CAMPUS PATOSPATOS

TÍTULO DA PROPOSTATÍTULO DA PROPOSTA RESULTADORESULTADO

Sertão para além da visão Pré-Selecionada

PROJETO QUINTAIS - Produção em sistemas de recirculação de

água (RAS) - PROBEXC PROJETOS Pré-Selecionada

DespertEng 2.0: Despertar para Engenharia Civil Não Pré-Selecionada

CAMPUS CAMPUS PEDRAS DE FOGOPEDRAS DE FOGO

TÍTULO DA PROPOSTATÍTULO DA PROPOSTA RESULTADORESULTADO

O mundo da robótica: acesso inclusivo a novas tecnologias Pré-Selecionada

Sabores do Mangue Pré-Selecionada

Exposição e produção de revista de moda Pré-Selecionada

DESENVOLVIMENTO DE ACESSORIOS Pré-Selecionada

Mecânica de Máquinas de Costura: Manutenção e conserto Pré-Selecionada

Aplicativo educacional para inclusão de crianças com autismo Pré-Selecionada

CAMPUS CAMPUS PICUÍPICUÍ

TÍTULO DA PROPOSTATÍTULO DA PROPOSTA RESULTADORESULTADO

Laboratório de Inovação, Pesquisa e Extensão em Educação Maker

- LabMaker Picuí
Pré-Selecionada

BIBLIOTECA COMUNITÁRIA CANTO DO PICUHY Pré-Selecionada

DISSEMINAÇÃO DA INFLUÊNIA DO EXTRATIVISMO MINERAL NO

COTIDIANO, POR VISITAS À ESCOLAS DOS MUNICÍPIOS DE PICUÍ/PB

E NOVA PALMEIRA/PB.

Não Pré-Selecionada

CAMPUS CAMPUS PRINCESA ISABELPRINCESA ISABEL

TÍTULO DA PROPOSTATÍTULO DA PROPOSTA RESULTADORESULTADO

Tecnologias Sociais Sustentáveis: A construção de um aquecedor

solar para a comunidade quilombola Cavalhada.
Pré-Selecionada

Monitoramento e avaliação de tecnologias sociais para tratamento

de resíduos
Pré-Selecionada

EDUCAÇÃO AMBIENTAL: mudança de hábitos e atitudes II. Pré-Selecionada

Histórias que contam e encantam: cordéis, poetas e poetisas em

Princesa Isabel
Pré-Selecionada

Educação Ambiental: Plante sua Árvore Pré-Selecionada

Sertamos: expressão acordeana da regionalidade sertaneja Pré-Selecionada

CAMPUS CAMPUS SANTA LUZIASANTA LUZIA

TÍTULO DA PROPOSTATÍTULO DA PROPOSTA RESULTADORESULTADO

Matemática na Mídia: O uso do TikToK como suporte no ensino e

aprendizagem
Pré-Selecionada

EU E O OUTRO: Desenvolvendo as Competências Socioemocionais

como fator de proteção à saúde mental e prevenção ao bullying

para uma convivência saudável no Ambiente Escolar

Pré-Selecionada

CAMPUS CAMPUS SANTA RITASANTA RITA

TÍTULO DA PROPOSTATÍTULO DA PROPOSTA RESULTADORESULTADO

Praticando a educação ambiental para além dos muros do IFPB,

campus Santa Rita
Pré-Selecionada

Constituição do Centro de Memória Heliton Santana no Campus

Santa Rita do IFPB
Pré-Selecionada

Bit a Byte: a computação nas escolas públicas de Santa Rita-PB. Pré-Selecionada

Constituição do Centro de Memória Heliton Santana no Campus

Santa Rita do IFPB
Pré-Selecionada

Um sistema para a gestão acadêmica para escolas públicas. Pré-Selecionada

Lógica por meio da robótica para desenvolvimento Pré-Selecionada

Proposição de descontaminantes físico-químico e biológicos nas

águas advindas de poços no municípios de Santa Rita - PB
Pré-Selecionada

CAMPUS CAMPUS SOUSASOUSA

TÍTULO DA PROPOSTATÍTULO DA PROPOSTA RESULTADORESULTADO

Visita Campus Sousa Pré-Selecionada

PROJETO EDUCATIVO DE ARBORIZAÇÃO DE ESCOLAS PÚBLICAS:

ESCOLAS VERDEJANTES
Pré-Selecionada

INTERVENÇÃO NA CRIAÇÃO DA IDENTIDADE E QUALIDADE DE

PRODUTOS DECORRENTES DE PESCADOS DA COMUNIDADE DE

PESCADORES DA REGIÃO DE SOUSA-PB

Não Pré-Selecionada

Abordagem sanitária para melhoria dos índices produtivos na

pecuária do semiárido paraibano
Não Pré-Selecionada

REDE DE ENFRENTAMENTO AO ESTIGMA E PRECONCEITO NA

EDUCAÇÃO: E EU COM ISSO?
Pré-Selecionada

Cultivando o bem através de ações humanitárias com animais

abandonados
Não Pré-Selecionada

Alimentos: nutrindo de forma segura e sustentável Não Pré-Selecionada

Sustentabilidade à mesa: beneficiamento de frutas como

estratégia de desenvolvimento econômico.
Pré-Selecionada

REITORIAREITORIA

TÍTULO DA PROPOSTATÍTULO DA PROPOSTA RESULTADORESULTADO

AÇÕES INTERATIVAS PROMOVENDO BEM-ESTAR E QUALIDADE DE

VIDA PARA IDOSOS DO NÚCLEO AINDA É TEMPO DE VIVER
Pré-Selecionada

Diabetes na escola: ações de conscientização e prevenção nos

campi do IFPB e em escola da Capital paraibana
Pré-Selecionada

João Pessoa/PB,25 de abril de 2023

(assinado eletronicamente)

Cícero Nicácio do Nascimento LopesCícero Nicácio do Nascimento Lopes

Pró-Reitor de Extensão e Cultura do IFPB

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Cicero Nicacio do Nascimento LopesCicero Nicacio do Nascimento Lopes, PRO-REITOR(A) - CD2 - PROEXC-REPRO-REITOR(A) - CD2 - PROEXC-RE, em 25/04/2023 12:25:45.

Este documento foi emi1do pelo SUAP em 24/04/2023. Para comprovar sua auten1cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse haps://suap.ifpb.edu.br/auten1car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

419334

48885e65b6

Av. João da Mata, 256, Jaguaribe, JOÃO PESSOA / PB, CEP 58015-020

http://ifpb.edu.br - (83) 3612-9701

	Documento assinado eletronicamente por: